
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER LA CONCESSIONE DI RIMBORSI SPESE
VIAGGIO AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA DELL'OBBLIGO CHE
UTILIZZANO AUTOMEZZI FAMILIARI O AUTOLINEE
PUBBLICHE (ARPA) PER RAGGIUNGERE LA SCUOLA - ANNO
SCOLASTICO 2018/2019.

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  dodici del mese di dicembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL'AREA Î

Premesso che il  Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 18 del 13-08-2015 ha
modificato, con le finalità di ridurre i costi e di ottimizzare le prestazioni, le modalità di intervento
in materia di trasporto scolastico per la scuola dell'obbligo stabilendo che la gestione del servizio
mediante l'utilizzo del personale dipendente e dello scuolabus di proprietà del Comune sia
convertita, per quanto riguarda gli alunni, mediante ricorso al rimborso sia su mezzi di linea
ordinari (arpa) sia rimborso chilometrico delle spese di trasporto effettuato con autovetture private a
cura dei familiari o da soggetti da loro incaricati o da autolinee ;

Richiamata la legge Regionale n. 78 del 15 dicembre 1978 “Interventi per l’attuazione del diritto
allo studio” che all’art. 3 tra le forme di intervento prevede che “I Comuni, nell’esercizio delle
funzioni amministrative ad essi attribuite ai sensi del D.P.R. n. 616 del 1977  in materia di diritto
allo studio, attuano, in forma singola od associata, le seguenti forme di intervento in favore degli
alunni frequentanti scuole ubicate nel rispettivo territorio, anche se trattasi di sezioni staccate o
sedi coordinate:

a) trasporto e relativi oneri assicurativi degli alunni frequentanti le scuole materne ed elementari,
nonché degli alunni in disagiate condizioni economiche delle scuole secondarie di primo e secondo
grado. Tali interventi possono tradursi in servizi gratuiti di trasporto con mezzi in proprietà, in uso
o appalto ai Comuni e, in mancanza, in rimborsi totali o parziali delle spese di viaggio […]”.

CONSIDERATO che il Comune di Fano Adriano è privo di Istituti Scolastici sia di primo grado
che di secondo grado ed è collegato con i comuni limitrofi dalla unica  ditta di trasporto pubblico
presente sul territorio e precisamente autolinee ARPA (Autolinee Regionali Pubbliche Abruzzo),
pertanto i destinatari del beneficio previsto dalla sopra richiamata normativa sono gli studenti delle
scuole materne, elementari e medie inferiori  che si recano presso altri comuni per frequentare

COPIA DI DETERMINAZIONE

Numero  37   Del  12-12-2018

Reg. generale 117

COMUNE DI FANO ADRIANO
Provincia di Teramo

Corso V. Emanuele III, n.2 - 64044 FANO ADRIANO (TE)

Pag. 1 - 1 -Pag. 1

SERVIZIO UFFICIO SEGRETERIA



scuole pubbliche statali o paritarie, il cui indirizzo scolastico non è presente nel comune di
residenza;

CONSTATATO che, per gli alunni che frequentano la scuola materna o elementare, per non creare
un ulteriore disagio (sia per gli orari di partenza che di ritorno) essendoci l’obbligo di accompagno
da parte di una persona adulta,  gli stessi sono accompagnati da un genitore che si serve di mezzo
proprio per raggiungere gli istituti scolastici, mentre per gli alunni che frequentano la scuola media
inferiore, non essendoci l’obbligo dell’accompagno gli stessi viaggiano su mezzi di autolinee
pubbliche;

RITENUTO NECESSARIO contribuire alle spese sostenute per I’effettiva frequenza scolastica
degli alunni frequentanti la scuola dell’obbligo mediante l'erogazione di un contributo commisurato
al rimborso sostenuto sia su mezzi propri sia al rimborso del costo totale dell'abbonamento su mezzi
pubblici per il tragitto scolastico;

TENUTO conto delle tariffe regionali, inerenti il costo degli abbonamenti per uso scolastico,
stabilite per tutto il territorio Abruzzese  dalla Regione Abruzzo, mentre per  l’erogazione del
rimborso spese  automezzi privati ai familiari per raggiungere la scuola – per l’anno scolastico
2018/2019,  si calcolerà, quale rimborso il costo di percorso avvalendosi della guida “Michelin”
calcolando un percorso kilometrico da Cerqueto di Fano Adriano, residenza della famiglia
dell’alunno a Montorio al Vomano  sede dell’istituto scolastico e viceversa;

VISTO  il T.U.E.L. D.lgs n. 26712000;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO l'art. 5, comma 1, Legge 47/1994;

VISTO il Provvedimento Sindacale con il  quale sono stati individuati i Responsabili
dell’attuazione dei programmi di questo Ente per il corrente anno;

VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici, dei Servizi e di Contabilità;

D E T E R M I N A

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito
si intendono integralmente richiamate costituendone motivazione anche al fine di cui all'art. 3 della
legge 07.08.1990, n. 241;

2) di impegnare per l’anno scolastico 2018/2019 i rimborsi ai  familiari degli alunni che
frequentano la scuola dell’obbligo sia su automezzi privati sia su mezzi pubblici  del servizio di
trasporto scolastico la somma di € 3.000,00 sul Cap. 798/1 “servizio sostitutivo trasporto alunni
scuole dell’obbligo”  bilancio del corrente esercizio:

LA PRESENTE determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa sarà pubblicata all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi;

LA PRESENTE determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene
trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

IL RESPONSABILE DELL'AREA Î
f.to SERVI ALBERTO

Pag. 2 - 2 -Pag. 2



_______________________________________________________________

Servizio Finanziario
Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per
attestazione della copertura finanziaria nella stessa prevista per
la quale è stato prenotato impegno.

12-12-2018                  IL RESPONSABILE DELL'AREA IÎ
                       f.to: Di Giacinto Romina
___________________________________________________________

La presente determinazione composta:
da n.______ foglio/i  di cui si  occupano  n.______ facciate;
da n. ______allegato/i di cui si occupano n.______  pagine;
(il foglio si intende composto da quattro facciate, la pagina da una facciata: D.P.R. 642/72 art.5)

è conforme all’originale esistente presso questo ufficio.

Fano Adriano, li _________ Il Responsabile del Servizio

_____________________

_______________________________________________________________

Pubblicazione Albo Pretorio On-line

Registrata al n. ___________ Registro delle Pubblicazioni.
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line comunale, come
prescritto dall’art. 124, c.1, del T.U. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi  dal
_________________ al __________________.

 L’Incaricato/a

______________________
_______________________________________________________________

UFFICIO RAGIONERIA
Impegno n. del Il Ragioniere ________
Liquidazione n. del. Il Ragioniere ________
Mandato n. del. Il Ragioniere ________

Pag. 3 - 3 -Pag. 3


